# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 8902

**Auteur(s) :** Robert d'Ouffières [chevalier]

**Bénéficiaire(s) :** Barbery, Notre-Dame (abbaye)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [...1200...]

**Action juridique :** confirmation

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Robert d'Ouffières, chevalier, confirme que toute la dîme sur les grains de Fontenay-le-Marmion doit être collectée en même temps et portée sur la place devant la grange des moines de Barbery à Fontenay-le-Marmion, où elle sera divisée comme on le faisait auparavant. Afin de collecter cette dîme, l'abbé de Barbery fournira trois charrettes avec des hommes, des chevaux et tout le nécessaire, et Robert d'Ouffières fournira une charrette et la sixième partie d'une cinquième charrette, d'un homme à Saint-Germain-de-Chemin et d'un homme parcourant les champs à cheval pour collecter et garder la dîme en paix. Pour cette concession, les moines lui ont donné 10 livres d'Anjou.

## Tableau de la tradition

### Original

A. Caen, Archives départementales du Calvados, H 1561 (n° 394).

## Dissertation critique

Transcription : Richard Da Cruz (Mémoire de Maîtrise, Université de Caen, 2001), révisée par Tamiko Fournier-Fujimoto

Texte d'après A

Omnibus sancte matris Ecclesie filiis ad quos presentes littere pervenerint, Robertus miles de Oferiis salutem. Sciatis me concessisse et hac mea carta confirmasse abbati et monachis de Barbereio quod tota decima bladi de Fonteneto Marmionis sit collecta simul et portata in plateam ante grangiam predictorum monachorum in Fonteneto, et ibidem sit divisa sicut divisi solebat in platea juxta monasterium de Fonteneto, ita quod ad decimam colligendam abbas et monachi tres quadrigas invenient cum hominibus et equis et aliis necessariis, et ego Robertus unam cum necessariis, et sextam partem quinte quadrige cum necessariis, et unius hominis apud Sanctum Germanum et unius hominis gradientis per campos super equum ad decimam colligendam et custodiendam pacifice inveniam. Pro hac autem concessione dederunt michi abbas et et monachi de caritate domus sue .X. libras Andegavensium. Et ut hoc ratum et inconcussum in perpetuum permaneat, presenti carta volui annotari et sigilli mei munimine confirmari.